*est vicium et peccatum; pignorationes rerum que hiis fiunt de quorum res ipse feudo non existunt nec earum fructus computant in sortem personas Ordinis nostri quaslibet recipere, eo quod in se usurariam contineant pravitatem, districtius inhibemus, si quis autem contra presumpserit, prioratum seu administracionem amittat et ceteras penas contra usurarios editas patiatur.*

39) X 5. 19. 2: *Idem in effectu dicit cum praecedenti cap., sed addit tacite idem esse in laicis. Nam in praecedenti capite tantum fuit facta mentio de clericis. Idem Cantuariensi Archiepiscopo et eius Suffraganeis. Quoniam non solum viris ecclesiasticis, sed etiam quibuslibet aliis periculosum est usurarum lucris intendere, auctoritate (tibi) praesentium duximus iniungendum, ut eos, qui de possessionibus vel arboribus, quas tenere in pignore noscuntur, sortem (suam) deductis expensis (inde iam) receperunt, ad eadem pignora restituenda sine usurarum exactione ecclesiastica districtione compellas.* »Da es nicht nur für Kirchenmänner, sondern auch für alle anderen gefährlich ist, Wuchergewinne zu erstreben, haben wir mit Vollmacht dieser Anordnung dir aufzutragen beschlossen, dass du jene, welche von den Besitzungen oder Bäumen [Oliven], die sie, wie man weiss, als Pfand innehaben, nach Abzug der Kosten bereits ihre Hauptsumme erhalten haben, zur Rückgabe dieser Pfänder ohne Forderung von Wucher unter kirchlichen Zwangsmitteln zwingen sollst.«  
40) MGH DD Friedrich I, 2, S. 219 f. Nr. 366.

41) RICARDUS thesaurarius seu Ricardus de Ely, *Dialogus de scaccario*. RICHARD VON ELY, Schatzmeister Heinrichs II., *Dialog über das Schatzamt*, Zürich 1963, S. 216: *Non publicas autem sed tamen dampnabiles, cum quis fundum aliquem uel ecclesiam pro commodato suscipit, et, manente sortis integritate, fructus eius, donec sors ipsa soluta fuerit, sibi percipit. Hoc genus, propter laborem et sumptum, qui in agriculturis solent impendi, licentius visum est; set proculdubio sordidum est et inter usuras merito computandum.*

pfändet, zuweilen nicht. Totsatzung heisst jene, bei welcher die inzwischen bezogenen Früchte oder Erträge nichts [an die Schuld] abtragen.« Bei einer Verpfändung kämen Gläubiger und Schuldner überein, entweder, dass die Erträge aus dem Pfand an der Schuld angerechnet würden oder dass sie nicht angerechnet würden. »Die erste dieser Vereinbarungen ist rechtens und kann bestehen; die zweite, welche Totsatzung (*mortuum vadium*) heisst, ist ungerecht und ehrlos; aber durch das königliche Gericht ist sie nicht verboten, obwohl das Gericht sie für eine Form des Wuchers hält. Wenn deshalb einer als Inhaber eines solchen Pfandes stirbt, und nach seinem Tod ihm dies nachgewiesen wird, so wird über seine [hinterlassenen] Güter nicht anders verfügt als über die Güter eines Wucherers<sup>42)</sup>.«